
5368 F. t. 1. om grundlæggende social- og sundhedsuddannelser 

sundhedsuddannelser, efterfølgende i forbindelse med 
finanslovsaftalen 2001 blevet omfattet af forslaget. 

Forslaget indebærer 

홢 en ny struktur for uddannelserne, bestående af et 
fælles grundforløb for henholdsvis social- og 
sundhedshjælperuddannelsen og den pædagogi- 
ske grunduddannelse samt en overbygningsud- 
dannelse til social- og sundhedsassistent 

홢 at grundforløbet erstatter indgangsåret og får en 
længde på normalt 20 uger med mulighed for for- 
længelse med indtil 20 uger til i alt 40 uger for 
den enkelte elev 

홢 en forlængelse af uddannelserne, der skal sikre en 
styrkelse af de omsorgsrettede og almene kompe- 
tencer og opkvalificere og ligestille uddannelser- 
ne med de øvrige erhvervsrettede ungdomsud- 
dannelser 

홢 afskaffelse af adgangsprøven til de videregående 
social- og sundhedsuddannelser som følge af, at 
det med uddannelsesforlængelserne bliver muligt 
med social- og sundhedsassistentuddannelsen at 
opnå de formelle adgangsbetingelser, som kræ- 
ves for optagelse på de mellemlange videregåen- 
de social- og sundhedsuddannelser 

홢 en ændring af optagelsessystemet, hvorefter sko- 
lerne optager eleverne til såvel grundforløbet 
som selve uddannelserne 

홢 en ændret sammensætning af Rådet for de grund- 
læggende Social- og Sundhedsuddannelser som 
følge af, at sygeplejerskeuddannelsens dimensio- 
nering mv. udgår af loven og overføres til be- 
kendtgørelse 

홢 oprettelse af et klageudvalg under fællesbéstyrel- 
serne 

홢 et forsøg i 3 amter samt Københavns Kommune 
med udbud af et sammenhængende uddannelses- 
forløb, hvor den enkelte elev indgår kontrakt om 
at gå fra grundforløbet gennem social- og sund- 
hedshjælperuddannelsen til afslutningen på so- 
cial- og sundhedsassistentuddannelsen. 

Loven skal ifølge forslaget træde i kraft den 1 .janu- 
ar 2002 med forsøgsvirksomhed fra august 2001. 

2.1. Uddannelsernes målgruppe 

Uddannelserne er et tilbud til unge og andre, der har 
opfyldt undervisningspligten efter folkeskoleloven, 
og som ønsker at arbejde inden for social- og sund- 
hedsområdet. 

2.2. Uddannelsernes formål 
Uddannelserne formål er at give kompetence til at 

arbejde inden for bistands-, pleje- og omsorgsområdet 
samt på det pædagogiske område. Uddannelserne skal 
styrke de omsorgsrettede og almene kundskaber, fær- 
digheder og holdninger, herunder udvikle grundlæg- 
gende værdier og etik i relation til beskæftigelsesom- 
råderne. 

2.3. Uddannelsernes struktur og varighed 
Uddannelserne udgør et samlet, trinvist opbygget 

system og består af ét fælles grundforløb til uddannel- 
sen til social- og sundhedshjælper og den pædagogi- 
ske grunduddannelse. Social- og sundhedsassistent- 
uddannelsen er en overbygningsuddannelse til social- 
og sundhedshjælperuddannelsen. På uddannelsen op- 
tages også andre ansøgere, som har forudsætninger 
for at påbegynde social- og sundhedsassistentuddan- 
nelsen direkte. 

Grundforløbet varer for den enkelte elev normalt 20 
uger og kan vare op til 40 uger. Den fleksible struktur 
i grundforløbet skal imødekomme forskellige behov 
hos elever med forskellige faglige og personlige for- 
udsætninger og mål samt styrke sammenhængen mel- 
lem de grundlæggende social- og sundhedsuddannel- 
ser og de videregående uddannelser. 

Uddannelsen til social- og sundhedshjælper varer 1 
år og 2 måneder, hvoraf mindst 24 uger er skoleunder- 
visning. 

Uddannelsen til social- og sundhedsassistent varer 
1 år og 8 måneder, hvoraf mindst 32 uger er skoleun- 
dervisning. 

For en elev, der gennemfører hele uddannelsesfor- 
løbet til social- og sundhedsassistent direkte fra 
grundskolen, begynder uddannelsen med grundforlø- 
bet og fortsætter gennem social- og sundhedshjælper- 
uddannelsen til og med social- og sundhedsassistent- 
uddannelsen. Eleven kan vælge at afslutte efter social- 
og sundhedshjælperuddannelsen med mulighed for 
senere at fortsætte uddannelsesforløbet på social- og 
sundhedsassistentuddannelsen. Herved opnås maksi- 
mal fleksibilitet i uddannelsesmodellen, og samtidig 
tages der hensyn til unges og voksnes forskellige og 
skiftende uddannelsesbehov. 

Den pædagogiske grunduddannelse varer 1 år og 
711z måned, hvoraf mindst 50 uger er skoleundervis- 
ning. 

Forslaget indebærer, at uddannelsernes obligatori- 
ske skoleundervisning forlænges i forhold til i dag. 

Efter den gældende ordning kan den enkelte elev på 
social- og sundhedshjælperuddannelsen vælge at kon- 
vertere 1 måneds praktikundervisning til almen, prø- 


